CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - • Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N2  11/2021

Ata da Primeira Sessão Legislativa. Primeiro Período Legislativo - Biênio 2021/2022 da

Legislatura 2021/2024. Ao vigésimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quatorze

horas, sob a presidência do vereador Fabricio Duarte Holovka e secretariado pelo vereador

Deonizio Cedorak, devido a ausência da vereadora Marlene Soares Munhoz. Reuniu-se a

Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Agnaldo Vujanski de

Jesus, Amadeus Penga, Antonio Adir de Lara, Antonio Fernando Teigão, Deonizio Cedorak,

Eliseu Latczuk, Fabricio Duarte Holovka, João Edival Aramoni, Lucimar Camilo da Rosa, Luiz

Ricardo Dal Santos, Rodrigo Cordeiro Teixeira e Valdomiro Rodrigues de Lima. Ausente a

vereadora Marlene Soares Munhoz. Havendo número legal o Presidente declarou aberta a

sessão plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo, após colocou em discussão e

votação a ata anterior, que foi aprovada por unanimidade de votos. Solicitou ao Secretário,

vereador Deonizio, a leitura do expediente: CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Protocolo:

0290/2021 - Oficio n2  110/2021 -  GAB,  em resposta ao oficio de gabinete n2  2/2021 do

vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: 0307/2021 - Oficio n2  115/2021 -  GAB,

apresentando impedimento de ordem técnica referente as emendas impositivas n2  5 e

6/2020. Protocolo: 0312/2021 - Oficio n2  89/2021 -  GAB,  apresentando impedimento de

ordem técnica da emenda impositiva n2  13/2020. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei

Ordinária (E) N° 0010/2021 - Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento

do Município de Pitanga. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: Indicação n° 68/2021, Luiz Ricardo Dal

Santos - sugerindo ao Executivo Municipal o patrolamento da Rua Sebastião Lemes, a qual

encontra-se com muitos buracos. É tem um paciente que precisa se deslocar com

frequência, assim causando dores e sofrimento ao mesmo. Indicação n° 71/2021, Antonio

Adir de Lara - sugerindo ao Executivo Municipal a instalação de Câmera de monitoramento

de longo alcance, tipo  Speed  Dome, na Praga do Triângulo. A indicação faz-se necessária

para maior segurança às pessoas que utilizam a praga para prática de atividades fisicas, bem

como proporcionar maior segurança aos moradores daquela região, tendo em vista

que recentemente houve assalto em várias residências, inclusive em algumas delas, mais de

uma vez. Após o Presidente Fabricio deferiu as indicações apresentadas, encaminhou o

Projeto de Lei n2  10/2021 do Executivo para a Comissão de Finanças e Orçamento.

Presidente da Comissão, Rodrigo designou o vereador Agnaldo como relator, com prazo de

seis dias para apresentação do relatório e voto. Em seguida o Presidente Fabricio declarou

aberto o Expediente de Plenário. 0 vereador Antonio Fernando Teigão cumprimentou a

diretoria da Cooperativa  Cresol  pela inauguração da nova instalação em Pitanga, ao

idealizador do projeto  ex-Deputado Assis do Couto e em memória do primeiro presidente da

cooperativa Esmal Teles e as pessoas que ajudaram Senhores Evanir Seben, Marques e

Modesto Vicentin. Após o Presidente Fabricio passou para o expediente da ORDEM DO DIA.

Em única discussão e votação o requerimento n2  8/2021 do vereador Antonio Fernando

Teigão que requer a formação de comissão especial, conforme estabelecido no  art.  81 do

Regimento Interno, com a finalidade de realizar estudos para mudança da divisão territorial

entre os Municípios de Pitanga e Santa Maria do Oeste. A vigência desta comissão deverá

ser de um ano, podendo ser prorrogado, e deverá ser composta por quatro membros. Em

votação, solicitou ao Secretário Deonizio para fazer chamada nominal dos vereadores, após

foi aprovado por unanimidade de.  votos. O vereador Fernando sugeriu que a comissão .

Ata Sessão Ordinária n2  11/2021 de 20 de abril de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

especial seja composta da seguinte forma: Antonio Adir de Lara, Antonio Fernando Teigão,

Deonizio Cedorak, Rodrigo Cordeiro Teixeira. Em votação, foi aprovado por unanimidade de

votos. Não havendo oposição, será expedida portaria para nomeação dos membros da

comissão, que, no prazo de 5 dias, escolherão o presidente e vice, comunicando o plenário.

0 vereador Fernando indicou-se como presidente e vice-presidente Antonio Adir de Lara, o

vereador Rodrigo votou favorável e que ficasse registrado essa composição. OBS. conforme

§ único do  art.  80 do regimento, aplicam-se às comissões temporárias, no que couber, as

disposições relativas às comissões permanentes. Assim, caso não haja acordo nesta

composição da comissão, utilizar-se-6 o  art.  49 do regimento interno. Em 1g discussão e

votação o projeto de decreto ng 1/2021 - Aprova as contas do Município de Pitanga/PR,

referente 'ao exercício financeiro de 2019. Em votação, após chamada nominal dos

vereadores, foi aprovado por unanimidade de votos. Em 1g discussão e votação o projeto de

lei n 2  6/2021 - Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento do Município

de Pitanga. Em discussão, o vereador Rodrigo comentou que este recurso é referente a

.APAE. Em votação, após chamada nominal dos vereadores, foi aprovado por unanimidade de

votos. Em seguida Solicitou a Sr. Secretário para fazer a declaração verbal da presença dos

vereadores, ao qual foi declarado a ausência da vereadora Marlene, es  a presença dos

demais. Após o Presidente declarou aberto o expediente de Explicações Pessoais. 0

vereador Adir regikrou o falecimento do Sr. Alfredo Fagundes da Silva, solicitou que seja

enviado os votos de pesar a família. Em seguida o vereador Rodrigo comentou o

requerimento ng 8/2021 do vereador Fernando. Na sequência a vereadora Lucimar fez

cumprimentos o Sr. Chodoba tesoureiro do Partido PTB, que estava presente na sessão.

Após o vereador Deonizio agradeceu a aprovação da semana anterior, da sua moção de

aplausos aos policiais militares. Agradeceu aos secretários Ciso e  Glenn  pelo atendimento de

suas indicações. Em seguida o vereador Fernando agradeceu o vereador Rodrigo pelo

empenho nos estudos de divisão territorial, e a todos os vereadores em nome da Associação

da comunidade Agua Fria. 0 vereador Agnaldo parabenizou o secretário do interior e

funcionários pela qualidade do trabalho sendo feito nas estradas rurais. Após o vereador

Luiz Ricardo ficou satisfeito com o trabalho da recuperação das estradas, e sentiu-se

esperançoso para que todas as comunidades sejam atendidas. Nada mais havendo o

Presidente declarou encerrada a.  presente sessão.

Fabricio Duarte Holovka

Presidente

De nizio Ce orak

,A1,t,t0

Secretário

Ata Sessão Ordinária n2  11/2021 de 20 de abril de 2021 	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2